

Siirtymäsäännökset yksityisten perheryhmäkotien rekisteröimiselle

Muistio kuulemistilaisuudesta 21.10.2024

Kutsu kuulemiseen lähetettiin työ- ja elinkeinoministeriölle, niille tiedossa olleille hyvinvointialueille, joiden alueella sijaitsee yksityisiä perheryhmäkoteja, ylimmille laillisuusvalvojille, lapsiasiavaltuutetulle, osalle elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista (ELY-keskukset), Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastolle, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolle (Valvira), Lastensuojelun Keskusliitolle sekä perheryhmäkoteja ylläpitäville yksityisille palveluntuottajille.

1. Tilaisuuden avaus

Jaska Siikavirta (sosiaali- ja terveysministeriö) avasi tilaisuuden.

2. Asian esittely

Ida Hakanen (sosiaali- ja terveysministeriö) esitteli asian.

3. Puheenvuorot

Kuulemistilaisuudessa puheenvuoron pitivät työ- ja elinkeinoministeriö, Pirkanmaan ELY-keskus, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto, Valvira, Lastensuojelun Keskusliitto, Settlementti Puijola ja Kotokunta Oy.

Niina Keskitalo (Valvira) totesi Valviran kannattavan siirtymäsäännöksiä, joiden tavoitteena on turvata perheryhmäkotien keskeytyksetön toiminta. Siirtymäsäännöksessä käytetty muotoilu hakemusten toimittamisesta ja tietojen antamisesta viipymättä voi kuitenkin aiheuttaa tulkinnanvaraisuutta, jota poistaisi se, jos säädettäisiin nimenomainen määräaika. Siirtymäajan ei tarvitsisi olla pitkä, kunhan se mahdollistaisi asiasta tiedottamisen palveluntuottajille. Nyt ehdotettu muotoilu viittaa toisaalta hakemuksen laittamiseen vireille niin nopeasti kuin mahdollista.

Saija Kujansuu (Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto) totesi aluehallintoviraston kannattavan lakiehdotusta, joka edistäisi perheryhmäkotien toiminnan katkeamatonta jatkumista, mikä on erityisen tärkeää lasten oikeuksien kannalta. Siirtymäaikaa voitaisiin täsmentää lain tasolla tai toisaalta valvontaviranomaisten ohjauksella. Määräajan hakemuksen jättämiselle ei tarvitsisi olla pitkä. Käsitteenä viipymättä kuitenkin tarkoittaa hakemuksen jättämistä nopeasti.

Anna Bruun (työ- ja elinkeinoministeriö) kysyi, voiko hakemuksen jättää jo tänä vuonna ja voidaanko se käsitellä ennen vuotta 2025. Lisäksi Bruun kysyi sosiaalihuoltolain 22 a §:n 5 momentin soveltumisesta tilan-

teeseen. Jaska Siikavirta (sosiaali- ja terveysministeriö) totesi, että toimivaltainen viranomainen on katsonut, että ennen lainsäädännön voimaantuloa ei voida käsitellä hakemuksia ja että viranomainen ei ole tullut kinnut sosiaalihuoltolain 22 a §:n 5 momentin soveltuvan tilanteeseen.

Eija Teerineva (Setlementti Puijola) totesi, että palveluntuottajan näkökulmasta kyseessä olisi hyvä sääntely, ja esitti huolensa vuodenvaihteen tilanteesta. Setlementti Puijola on jo jättänyt hakemuksensa.

Taina Martiskainen (Lastensuojelun Keskusliitto) totesi, että lakiehdotus vaikuttaa välttämättömältä ja kysyi lakiehdotuksen aikataulun kiireellisyydestä ja rekisteröintiprosessin kestosta. Niina Keskitalo (Valvira) kertoi yleisesti käsittelyajoista.

Lauri Karjalainen (Kotokunta) kysyi jo tämän vuoden puolella jätetyistä hakemuksista. Niina Keskitalo (Valvira) totesi, että hakemusten käsittelijöihin kannattaa olla yhteydessä oman hakemuksen osalta.

Heidi Tofferi (Pirkanmaan ELY-keskus) piti hyvänä, että tarve sääntelylle on tunnistettu, ja huomautti, että siirtymäsäännösten luonnoksessa viitataan vuodenvaihteessa kumoutuvaan kotoutumislakiin. Lisäksi voimassa olevan kotoutumislain perusteella on toiminnassa perheryhmäkotien lisäksi muita asuinyksiköjä.

4. Tilaisuuden päättäminen

Jaska Siikavirta (sosiaali- ja terveysministeriö) päätti tilaisuuden.